
TŘÍDĚNÍ OLEJŮ A JEDLÝCH TUKŮ  
Každá obec je s účinností od 1. 1. 2020 povinna zajistit celoročně místa pro 
oddělený sběr jedlých olejů a tuků. 

Jedlé oleje a tuky nesmí být totiž soustřeďovány společně s jinými 
biologicky rozložitelnými odpady. Obec tak nemůže povinnost plnit 
prostřednictvím komunitního kompostování (pokud je v obci zavedeno).  

Místa k odkládání jedlých olejů a tuků by měla být zpřístupněna občanům 
alespoň jeden den v týdnu. V obci Svojšín budou k třídění olejů a jedlých 
tuků sloužit speciální kontejnery určené právě pro tento druh odpadu. 
Kontejnery mají zelenou barvu, jsou opatřeny návodem jak správně třídit 
a najdete je prozatím ve Svojšíně u dětského hřiště a Na Komíně.  

Do speciálně určených kontejnerů budou občané ukládat olej a jedlé tuky 
v plastových nádobách (PET lahve atd.). Jako u každého tříděného odpadu je do zvláštních 
sběrných nádob zakázáno ukládat jiné složky komunálních odpadů, než pro které jsou určeny. 
Rozhodně nikdy neházejte PET lahve naplněné oleji a jedlými tuky do žlutých kontejnerů určených 
na třídění plastů.  

Důvodem pro zavedení této povinnosti bylo především to, že upotřebené jedlé oleje a tuky jsou 
kvalitní surovinou, která po zpracování (zahřátí, filtrace) může sloužit pro výrobu metylesteru jako 
přídavku k pohonným hmotám. Nebo po regeneraci mohou být tyto využity v různých odvětvích 
průmyslu (chemický, gumárenský, dřevařský atd.). Upotřebené jedlé oleje a tuky velmi často končí 
v kanalizacích a následně v čistírnách odpadních vod, kde způsobují rozsáhlé problémy 
v provozované technologii čištění (například ucpávání potrubí a další). 

Důvodem k nastavení této povinnosti byla také nutnost plnění cíle snížení množství bioodpadů 
ukládaných na skládky dle směrnice o skládkování odpadů a dále také snížení celkového množství 
odpadů ukládaných na skládky. 

Pozor! Tento typ třídění se týká pouze potravinářských olejů, nikoliv motorových olejů. Pro ty platí 
zvláštní pravidla. Zákon o odpadech výrobcům a dovozcům průmyslových olejů ukládá povinnost 
jejich zpětného odběru. V praxi to znamená, že tito výrobci či dovozci na vlastní náklady olej 
převezmou a předávají dále ke zpracování recyklací či k finální likvidaci. Pro normálního smrtelníka 
je tak nejlepší olej nechat vyměnit na specializovaném pracovišti, kde se o jeho další osud postarají. 
V případě, že si olej odčerpáváte sami, určitě ho předávejte při mobilním sběru nebezpečného 
odpadu. Tuto službu naše obec pro občany zajišťuje ve spolupráci se svozovou firmou dvakrát 
ročně, vždy na jaře a na podzim. Oleje rovněž můžete odevzdat ve sběrnách zpětného odběru, což 
mohou být čerpací stanice či autoservisy. 

Třiďte odpad – má to smysl! 

 

PALIVOVÉ DŘEVO  

Zastupitelstvo obce na svém zářijovém zasedání schválilo 
dočasnou úpravu ceníku palivového dřeva. Důvodem snížení 
ceny je celorepublikový problém s kůrovcovou kalamitou, kdy 
cena palivového dřeva klesá. Cena palivového dřeva (smrk                      
a borovice) je tedy v období do 30. 6. 2020 snížena o 100 Kč, 
tj. na 500 Kč za běžný metr + příslušná sazba DPH. Pokud máte 
zájem o koupi palivového dřeva, můžete se přijít domluvit                     
na obecní úřad.   

Dana Divišová 


